daarom een aantal gevoeligheidsanalyses uitgevoerd.

In de analyse in paragraaf 2 zijn ook jaren met kleine output gaps in de analyse

meegenomen. Het niet meenemen van deze jaren blijkt de conclusie nauwelijks te

beïnvloeden (tabel 3.1). Begrotingsmaatregelen vergen voorbereiding. Gedurende het

begrotingsjaar kunnen er nog nauwelijks aanpassingen worden gemaakt. In de Nederlandse

situatie worden de belangrijke begrotingsbeslissingen genomen in het voorjaar en in

september van het voorgaand jaar. De cycliciteit van het begrotingsbeleid is daarom ook

bekeken op basis van de output gap in het voorgaand jaar (tabel 3.1). Ook zo beschouwd is

het begrotingsbeleid dus vaak procyclisch geweest. In deze twee gevoeligheidsanalyses blijft

het aandeel van procyclisch beleid rond de 50% en dat van anticyclisch beleid rond de 20%.

Tabel 3.1 Effect van niet meenemen in de analyse van jaren met een beperkte omvang van de

output gap

   Voorspoed (output gap positief) Tegenspoed (output gap negatief)

 Anti-

cyclisch

Pro-

cyclisch

Anticyclisch Procyclisch Neutraal Anticyclisch Procyclisch Neutraal

 % van aantal jaar   aantal jaar

Alle jaren 1970-

2014

20 50 3 10 7 6 12 6

Exclusief jaren

met een output

gap tussen -0,5%

en +0,5% bbp

19 51 3 8 6 4 11 5

Op basis van de

output gap in het

voorgaand jaar

23 48 5 11 5 5 10 8

De Commissie-methode filtert het effect van schommelingen op potentiële economische

groei niet volledig uit.5 Dit leidt tot enige onderschatting van de output gap (zowel in hoog-

als in laagconjunctuur). De CPB-methode voor potentiële groei is robuuster en minder

gevoelig voor conjuncturele schommelingen.6 Onderzocht is of de typering van de

conjuncturele situatie (hoog- of laagconjunctuur) in beide methodes overeenkomt. Dat blijkt

het geval voor alle jaren, met uitzondering van 2001 (zie figuur 3.1).

5 Tereanu, E., A. Tuladhar and A. Simone, 2014, Structural Balance Targeting and Output Gap Uncertainty, IMF Working